S4%\ 41
PREFEITURA DE

IVIUNflO NOVO

todos

DECRETO No 2.956/09

"DESIGNA Os SERVIDORES QUE ESPECIFICA
PARA COMPOR AS EQUIPES DOS PSF-1 e PSF-
2, E DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de
Mundo Novo Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes
legais, e em especial as consignadas no artigo 53, inciso IV, VI e VII, da
Lei Orgânica do Municipio, e demais legislaçao pertinente aplicável, e

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de
contrataçao de pessoal para suprir as demissoes provenientes de
contratos temporários expirados em 31 de dezembro de 2008, que
atendiam a execuçâo de programas, projetos e atividades de interesse
reciproco dos Orgäos e entidades da administracão pUblica e de outros
entes ou entidades pUblicas ou privadas sem fins ucrativos;

CONSIDERANDO que a execuçâo dos referidos
programas, projetos e atividades tern por objetivo assegurar direitos
constitucionais da sociedade relativos a saUde, educaçâo e assistência
social, de competência comum da Uniâo, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios;

CONSIDERANDO que a saüde e a educaçao se
referem a direito de todos e clever do Estado, e que a assistência social
será prestada a quem dela necessitar, independentemente de
contribuicao a seguridade social;

CONSIDERANDO que a implementação de
processo seletivo simplificado para o fim precitado demanda tempo
adequado e razoável entre a respectiva origem e a efetiva celebraçao
contratual dos candidatos selecionados, circunstância esta que,
indubitavelmente, no momento opöe-se ao interesse pUblico municipal,
que em ocasiöes excepcionais deve ser postado acima da lei;

CONSIDERANDO, que são de relevância pUblica
as açöes e serviços de saUde, e que neste contexto veio o Programa de
Saüde Familiar - PSF como resposta as necessidades de uma atenção

Ay. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www. mundo nova nhS. gov . bi

I--
JEtz

PREFEITtIRA DE

1 WZUND0 NOVO
Uma cidade para todos

integral desenvolvida por equipe multiprofissional, ao individuo e a
comunidade, e sua estratégia prioriza as açOes de prevençâo, promoçâo
e recuperaçâo da saüde das pessoas, de forma integral e continua,
sendo certo que para esse tim é indispensâvel urn nümero minimo de
profissionais para compor a referida equipe, sob pena de violacâo de
princIpios constitucionais e prejuizo irreparável a coletividade,

CONSIDERANDO, finalmente, que a carga
horária estabelecida para os profissionais Medicos do Programa de
Saüde Familiar-PSF e de quarenta horas semarais, circunstância esta
que gera incompatibilidade aos servidores municipais para a
acurnulaçâo de dois cargos de profissionais de saUde, corn profissoes
regulamentadas, na dicçao do artigo 37, inciso XVI, da Constituiçao
Federal, e que o vencimento dos protissionais do reterido Programa
excede em muito o vencimento dos servidores municipais, nao sendo,
portanto, justo nem coerente que sejam remunerados de forma bem
diferenciada para o exercIcio de idénticas atividades;

DEC RETA:

Artigo 1° - Ficam designados para cornpor as
Equipes Multiprofissionais dos PSF-1 e PSF-2, respectivamente, nas
areas de atuação urbana dos Bairros Vila Nova e Fleck, nesta cidade, 'ft(
os servidores municipais Walid Mahamoud Nage e Carlos Arnaldo'j '
Zandoná Benitez, ocupantes do cargo efetivo de Medico, SImbolo
TNS-06, para atender necessidade temporária de interesse pUblico da
Administraçao Municipal, observado para esse o horário das 07:00 as
11:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas, no perIodo de segunda a
sexta-feira, perfazendo uma carga horãria de 40 (quarenta) horas
semanais.

Artigo 20  - A designação referida no artigo
anterior nâo excederâ a sessenta dias, extinguindo-se, inclusive,
automaticamente quando houver servidor habilitado em processo
seletivo simplificado para provimento dos cargos ocupados.

Art/go 30  - Enquanto perdurar a designaçao de
que trata este Decreto, fica atribuida uma complementaçao salarial
mensal aos referidos servidores, no exato valor que resultar da diferença

Ay. cam Grande, 200- one( 3474-1144 - CEP 79.980-000 po 	 - CNPJ 03.741.683/0001-26
wwwmuncionovorns.gov.br

S r'PREFEITURA DE

a UNDO NOVO
trnacIdadeparatodos

eritre seus respectivos vencimentos base e o vencimento do cargo de
Medico, Simbolo PSF-1, do Programa de SaUde da FamIlia - PSF,
fixado pela Lei Complementar Municipal n° 037/2005, corn as
alteragOes que Ihe foram introduzidas pela Lei Complementar
Municipal n°  053/2008.

Art. 3°  - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicaçao, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2009,
revogadas as disposiçöes em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS VINTE E DOIS
DIAS DO MES DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E NO'QE.

-- // ////Z/// // //// /I

NICIPAL

Ay. Campo Grande, 200- Fone (67) 34744144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
wi.wmw?dQnoy9.ffis gOV. br

pØUCADO NO

SWAG
jD_LJSQJ

U
U ft

h Pd Li 	c7,
UI 2

41 ;U L

it H

z
nfl

LZ
S

4

, ta

H4tn i-g. y5 a
1r

-c 	fl

UiftP DUll znw
..4ta

id!tU e -n

flu

2e  I
if till z

. ?2 '4 r
F

p;
9111

I S
a

_ie "a8
HI!

o.c4 g 2 	r4
I-

in I i I

9 t

0 	-;ic

L.a 	 C
flu

'C o 	0
-C (p

1!
n
Iml-

a
B

o 0- tJ .  a -c
z Cs -t a

& 0 	-
i o 2 O3 0 .g

tr - fl-
U U

i .i!tu

St
-..

hi G •'c.}  !

!llflHflI
Hm ft

- g L
. 	0

t 401qzq--Ni

I

0

C
X
0

5
x
Ga

1=
it i —
IC

I 	.
Iv

.-

=

It
40

Ga
I.-
w

- 	a..
0.

CM

2

.1
0

a
F-
N 0

0
z
C

I 	i 	 -
: -

A. 7

jL

g '-C 	 Lad

4 E5

rt. .gt 	 ç&fl° 	'#t
at 	 aF..o c. 	 a

r -
S 	 2

dC 	 ! 	 !e • .- 	 a 	u.
S h..'i 	:4 j .•d 	.-pt" (4 	—

I 	'i 	okn_:! 	•_ 	.2t 	 6

II ;UH$i ilL q il
in

flIe 00_

2 	 g 	a.. ft 	HU Ilzo
I9 2o2t 	 1! 	f

aQ:&f 	4t 	° 	a-9 	€ 0a3
mdn dp. 	 Th 	 H' U

ItIWW 114111 h I fl I th 	U 	ll øh
Suu Mfl -u lib 	W
mi Th; u

% h

t;- 	 - t ç
c • '

Eb.4 	Er 	 I I I 	I 	H

W!Ei1 4 i 	It1UiiLI1IIilliH a a 	a 	a

.. 	 >

.Efl 	 5 	 Ia 	 t
u

1

WA

- a.tLC 3c
flifl

o0 ofl l2n ,p
S >W.3 a

g ftid

g2 2
U.

- uI.

IH 2I2aV
	 ,•0

B;

t_
I

'a

__ 	 Lr

_ © 	 _ Q %SV•.* •, H __

H ILY1
vIA

Is 	0t2
i

i} fl14; 1ÜH 	1Hh fl
a"; 	 cS J 	f;i;h 	fif H i'c

a4on.E 	8tz-. ~ fl 	 B NO V,  0 	Ni 0 ii 	II; 	Rh 	% OH i lIEU

Ia 	 h il
'2!

41J If UI 	$ 	e 	jul11 151H1 H ill i 	if
21 fl W P 	 'ffli' Hu: H !4tzI 	 & thfl 	g !iJ! !I 	 U 	i;ui i1! 	ft LfI: 	$j 	 g. 	 U U 	 U 	 H

HJ1JHH111UH fifl Ij 1fl 9  JftJj  u 	1111111111
-1 11 1

fl 	-fflqjj- lIb U 	 2i !fl n 	 a ar

I 	 j

M1JJ1!I1IV 	pit 	jjs,; 	ijfJJJJJJIjJJillhig HIP
2 	ws3 1! H 	 : 	 n 10 	 f 	$l

< 	 X
-' 	 t 	aLE ,h_a4 Ln

,

flfl!H1! flU 1BHh 	a 	 H!H ii!!! Et

IHP1il I
ITh1 WA 	 2

H fl au:

--r 	 Uiflli 	4 	 -1

ifl= dE 	 at S 	C! = 	 - -' 	 nt 	Uo>Zv 	'o 	 -5
U
	 .g 	 - 	- 	 U

 -- IN

~ 11

111MW lilt ilifl % 	fl ili • IWVH i